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T
ämän kirjan teko lähti siitä havainnosta, ettei 2000-luvun uudelleen 

virinneelle ompeluinnostukselle ole minkäänlaista uudempaa suo-

menkielistä kirjallista tukea. Toisaalta monet vanhemmat ompe-

lukirjat ovat tekstiiliammattilaisten tekemiä, joten ne eivät välttämättä 

tavoita harrastajaompelijan maailmaa. Kuka esimerkiksi haluaa tietää, 

mikä on 4-lankaisen saumuriompeleen teollisuudessa käytetty numero-

koodi?

Internet on loputon aarreaitta harrastajalle, mutta uskon, että omakie-

linen kirja on hädän hetkellä nopeampi auttaja. Meillä suomalaisilla on 

useimmiten koulussa opitut perustaidot erilaisissa käsitöissä. Siksi monet 

kokevat turhauttaviksi ulkomaiset opetusvideot, joissa pienenkin asian 

selittäminen kestää tolkuttoman kauan. 

Kun lämmitin ompeluharrastukseni uudelleen tehtyäni neljä neulekir-

jaa, aloitin kaivamalla esiin äidiltä perimäni vanhan 1970-luvun saumurin 

ja käytettynä ostamani halvan (mutta hyvän) ompelukoneen. Ompelin 

lapsena ja nuorena useimmat vaatteeni pöksyistä nahkatakkiin itse ja 

tein vaatteita myös ystävilleni. Kouluvuosien jälkeen ompelu jäi lähinnä 

verhojen päärmäämiseen, kunnes sain ensimmäisen lapseni. Ompelukone 

kaivettiin esiin, ja harrastus pääsi taas hetkeksi vauhtiin. Mutta kun lapsia 

oli jo kolme, olin kokopäivätyössä ja hyvin aktiivinen muissa harrastuksis-

sani, ei ompeluun jäänyt aikaa.

Ilman nettiä ei tätäkään kirjaa olisi. Kun lasten aikuistuttua ja ensim-

mäisten lastenlasten synnyttyä löysin vanhan harrastukseni uudelleen, 

etsin innostusta ja oppia internetistä. Oli aivan mahtavaa löytää Faceboo-

kin ompeluryhmät, joissa harrastajat auttoivat toisiaan kelloa katsomatta 

Aluksi
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eikä kenenkään tarvinnut paiskata konetta tai keskeneräistä työtä nurk-

kaan ainakaan siksi, ettei olisi saanut apua.

Kirjaa tehdessäni minulle ovatkin olleet suureksi avuksi ne usein tois-

tuvat kysymykset, joita on esitetty erilaisilla ompelua harrastavien foo-

rumeilla. Varsinkin Facebookin Ompeluelämää-ryhmä on ollut tärkeä 

ryhmä minulle. Olen pyrkinyt siihen, että eri foorumeilla usein toistuvat 

kysymykset olisivat koottuna kirjaan, josta vastaus olisi sitten helposti 

löydettävissä. Kirja on siis vertaisilta vertaisille, ja sinäkin olet tavallaan 

osallistunut sen tekoon, jos olet esittänyt kysymyksiä joillain ompelua 

harrastavien foorumeilla. Kiitos siitä!

Kirjan tarkoitus ei ole korvata hyvää ompeluopasta, jollainen pitäisi 

jokaisella ompelua harrastavalla olla tukenaan, vaan täydentää ompelu-

koneiden ohjekirjoja ja ompelun opaskirjoja.

Ompelu on ihana harrastus, joka sopii lähes kaikille. Parasta siinä on 

se, että aina voi oppia uutta. Tämä kirja ei ole suunnattu vain harrastusta 

aloitteleville, vaan myös pidemmän aikaa harrastaneille, koska yleensä 

ompelu etenee kausittain, harrastuksessa on katkoksia ja toisaalta tek-

niikat ja tarpeet kehittyvät, jotkut asiat unohtuvat käytön puutteessa ja 

uusia konsteja keksitään. Teinit ompelevat itselleen, nuoret vanhemmat 

ompelevat lapsilleen, ja lasten kasvettua ommellaan taas itselle, ystäville 

ja kumppanille, kunnes kohta ommellaan ehkä myös lapsenlapsille. 

Olen sullonut englanninkielisiä termejä tekstiin helpottaakseni lisätie-

don hakua internetistä. Kirjassa on myös sanasto ja hakemisto, että löy-

täisit tietoa mahdollisimman nopeasti. 

Kirjan tekemistä ovat tukeneet PaaPii Design Oy, Suomen tietokirjailijat 

ry ja Otavan Kirjasäätiö – iso kiitos siitä! 

Kiitollisena kavereitten tuesta ja toivottavasti hyödyksi muille

Tiina Kaarela, 
tunnetaan myös nimellä Puikkomaisteri
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Haluan 

    ommella!



Hiiri se kissalle takkia ompeli,  
eli miten pilaat kankaan kuin kankaan

KANGASVALINTA – ompeluohjeiden kangassuositukset ovat vain 

jonkun mielipide! Tee joustavalle kankaalle suunniteltu  malli jous-

tamattomasta tai päinvastoin. Tekoturkis kesään ja ohut puuvilla 

talveen! Valitse isokuvioinen kangas, jota ei saa kohdistettua, tai 

 yksinkertaisesti käyttäjälle täysin sopimaton väri. 

MITTATAULUKKO on turha. Ainahan olen käyttänyt kokoa 38! 

Jos et LUE OMPELUOHJETTA ENNALTA, elämäsi on paljon 

 jännittävämpää!

EI MUMMOKAAN ESIPESSYT KANKAITA! Kukapa ei viihtyisi liian 

ahtaassa vaatteessa.

LANGANSUUNTA on pelkkää niuhotusta! Päh, ketä kiinnostaa, jos 

leggarin sauma on spiraalilla! 

HARSIMINEN vasta ajanhukkaa onkin!

Kuka malttaa SOVITTAA vaatetta ennen sen lopullista kokoa mista?! 

Haluan yllättyä!

SILITTÄMINEN kesken ompelun!?! Mä en ole mikään insinööri-

ompelija!

ÄKKIÄHÄN mä tän surautan! Erityisen äkkiä, jos oikeastaan  pitäisi 

olla lapsille läsnä.

Ompele YÖLLÄ, juhlien jälkeen tai muuten väsyneenä. Silloin, kun ei 

vain ole aikaa.



Konekaupoilla

OO
mpelukoneen tai saumurin valinta ei ole helppoa. Tarjolla on useita 

malleja, joiden vertailu voi olla vaikeaa varsinkin, jos on vasta aloit-

telemassa harrastusta. Merkittävä tekijä on kuitenkin se, paljonko 

käytössä on rahaa. 

Aivan aloittelijan on järkevintä hankkia käytetty ja liikkeessä huollettu 

kone, jolla pääsee alkuun, mutta toisaalta uudet ja ”kaikilla herkuilla” va-

rustetut koneet ovat omiaan innostamaan eteenpäin  harrastuksessa. Niil-

lä on myös hyvä jälleenmyyntiarvo, mikäli harrastus ei syystä tai toisesta 

lähtisikään lentoon tai elämänmuutos katkaisisi sen. 

Yleensä ompelusta kiinnostunut aloittaa ompelukoneella, sitten hän 

hankkii saumurin ja taitojen karttuessa hän haluaa ehkä ostaa vielä peite-

tikkikoneen.  Vakavalla harrastajalla saattaa olla  kaksi saumuria, toisessa 

tummat ja toisessa vaaleat langat, ja ehkä useampia ompelukoneitakin. 

Kesä paikassa voi olla omat koneensa, kotona toiset. ”Puoli ammattilaiset” 

siirtyvät nopeisiin teollisuus koneisiin.
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Käyttö ratkaisee

Koneen valinnassa usein tärkein kri-

teeri on koneen hinta. Tärkeimmän 

kriteerin pitäisi kuitenkin olla koneen 

tuleva käyttö. Jos tarvitset ompeluko-

netta vain hyvin yksinkertaisiin töihin 

tai saumurisi tulisi olemaan lähinnä 

huolittelukäytössä, pärjäät vähem-

mälläkin. Silloinkaan ei välttämättä kannata 

hankkia halpaa hempulaa, koska sillä ei juuri 

muuhun pysty kuin verhojen ompeluun.

Käytettynä ostettu huollettu saumuri 

on erittäin hyvä valinta, kun aloitat 

ompeluharrastusta. Sen ommelvali-

koima on rajallinen ja langoittaminen 

voi olla hankalampaa kuin uuden, 

mutta esimerkiksi tällaisella vanhalla 

”rautarouvalla” pääset hyvin alkuun 

ja opit saumurin toimintaperiaatteen. 

Tälläkin saumurilla olemme äitini 

kanssa tehneet valtavan määrän vaat-

teita perheellemme.

Voit pärjätä ilman 
saumuriakin, mutta 

ilman ompelu konetta 
et pärjää!
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Jos aiot ommella lähinnä joustavia kankaita (esim. lastenvaatteet), et 

tarvitse välttämättä sellaista ompelukonetta, jossa on runsaasti eri omi-

naisuuksia, kuten kirjonta- tai tilkkutöihin tarkoitettuja erikoisominai-

suuksia. Suoraommel, siksak ja jousto-ompeleet voivat riittää, varsinkin 

jos käytössä on tai tulee olemaan lisäksi saumuri ja mahdollisesti peite-

tikkikonekin. Pärjäät ilman saumuriakin, mutta ilman ompelukonetta et 

pärjää, ellet tee vain hyvin yksinkertaisia college- tai trikoovaatteita, jois-

sa resoritkin ommellaan saumurilla eikä niihin tule tikkauksia – ja hei-

kosti sittenkin.

Mikäli taas ompelet monipuolisesti eri materiaaleja, haluat ottaa 

ompeluharrastuksestasi kaiken ilon ja kehittyä siinä, kiinnitä katsee-

si koneisiin, joissa on monipuolisia ominaisuuksia. Ellet kuitenkaan 

aio nimenomaan ryhtyä heti tekemään vaativia ompelu-,  tilkku- tai 

kir jontatöitä, et tarvitse kaikkein kalliimpien kirjovien tai vaati-

viin tilkkutöihin tarkoitettujen tietokoneohjattujen ompelukoneiden 

 ominaisuuksia.

Käytetty kone – hyvä hinta–laatu-suhde

Jos käytettävissä olevat varat rajaavat ostoa, kannattaa etsiä  hyvää käy-

tettyä ja huollettua ompelukonetta, jolla ompelee niin joustavia kuin 

joustamattomiakin kankaita. Toisaalta varakkaankaan ei kannata ostaa 

kalleinta konetta, jos sen hienot ominaisuudet jäävät  käyttämättä.

Ompelukoneliikkeen myyjä saattaa kysyä ensimmäisenä, kun tie-

dustelet käytettyjä koneita: ”Elektroninen vai mekaaninen?” Silloin 

tekisi ehkä jo mieli kääntyä ovelle. Ero on kuitenkin tärkeä. Mekaani-

sessa koneessa ei esimerkiksi ole mahdollista laittaa muistiin ompe-

leen pituutta, leveyttä jne., eikä siinä ole siksi esimerkiksi automaat-

tista napinläpeä, vaan ompelijan pitää muistaa säädöt itse. Toisaalta 

mekaaninen kone voi olla vahvempi ja varmatoimisempi kuin elektro-

ninen, halvempi se yleensä ainakin on. Jos haluat ommella enimmäk-

seen nahkalaukkuja tai töitä farkkumateriaaleista, mekaaninen voi olla 

 ainoa järkevä valintasi.
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KIINNITÄ NÄIHIN ASIOIHIN HUOMIOTA VALITESSASI 

KÄYTETTYÄ OMPELUKONETTA TAI SAUMURIA:

 • Onko myyjä ompelukoneliike vai yksityinen (ml. kirpputorit)? Yksityisis

sä kaupoissa ei ole mitään kuluttajansuojaa, takuusta puhumattakaan.

 • Onko kone huollettu? Antaako myyjä sille jonkinlaisen takuun, tai saa

ko ostaja koneen ensin koekäyttöön?

 • Vaihdettiinko huollossa koneeseen osia (esim. saumurissa uudet terät)?

 • Onko käsikirja mukana tai saatavilla esimerkiksi netistä? Onko erilaisia 

lisävarusteita? 

 • Saako koneeseen vielä varaosia?

 • Mitä mieltä saman koneen omistaneet tai nykyisin omistavat ovat siitä 

(se selviää kysymällä Facebookin ompeluryhmissä)? Muista kuitenkin, 

että tottumus on toinen luonto: jos ei ole kokemusta muista koneista, 

oma voi tuntua parhaalta.

 • Onko ompelukone mekaaninen vai elektroninen, ja onko sillä sinulle 

merkitystä? Elektronisessa koneessa on enemmän ompelua helpot

tavia mahdollisuuksia, muun muassa säätöautomatiikkaa ja täysin 

automaattiset napinlävet jne.

 • Millaisia säätömahdollisuuksia koneessa on: vanhoista ompelukoneista 

voi esimerkiksi puuttua paininjalan puristuksen ja alalangan kireyden 

säädöt, jotka ovat tarpeen varsinkin joustavia ja paksuja materiaaleja 

ommeltaessa. Saumurissa taas differentiaalisyöttö puuttuu vanhimmis

ta koneista.

 • Saumurissa lankojen määrä: mitä enemmän lankoja, sen enemmän 

mahdollisuuksia, mutta myös hintaa. Uudet saumurit ovat aina neli

lankaisia saumureita, ja viisilankaiset ovat yhdistelmäsaumureita 

 (saumuri + peitetikkikone yhdessä), joissa on viisi lankaa.

Tee lista, mitä ominaisuuksia toivot, ja vertaa  listan 

avulla budjettisi  rajoissa olevia koneita.



Hyviä löytöjä voi tehdä oppilaitosten poistomyynneistä. Esimerkiksi 

kiertoon.net myy koulujen ja julkisten laitosten vanhoja laitteita, joiden 

hintaan kannattaa kuitenkin aina lisätä huollon kulut.

Jos ostat käytetyn koneen yksityiseltä, pyydä aina koneen alkuperäisiä 

asiakirjoja. Jos hinta on ällistyttävän halpa, koneen alkuperä vaikuttaa 

hämärältä tai myyjä ei tiedä koneesta mitään, se voi olla jopa varastettu 

(Tämä on onneksi hyvin harvinaista!). Ohjekirjan tai kuitin puuttumi-

nen ei tietenkään tarkoita sitä, että kone olisi varastettu. Muista, että ku-

luttajansuoja ei koske yksityisiä kauppoja. Yksityiseltä ostetun käytetyn 

koneen hintaan on aina syytä laskea myös koneen huolto, ellei sitä ole 

todistetusti (kuitilla) juuri tehty.

Tälläkin parisataa maksaneella mekaanisella ompelukoneella on ommeltu reppuja, 

joissa parhaimmillaan oli kahdeksan kangaskerrosta. Käytetyissä ja halvemmissa 

ompelukoneissa on kovempi ääni kuin uusissa, eikä niissä ole välttämättä kaikkia 

hienouksia, mutta enimmäkseen ompelun laatu on kuitenkin käyttäjän taidoista ja 

huolellisuudesta kiinni.

17


